Дело № 1-160/2019 24RS0032-01-2019-000359-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 26 апреля 2019 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Бурмак Д.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО2, предоставившего ордер № от 11.03.2019, удостоверение № от 05.06.2008, 

при секретаре Шилко О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судим:

- 03.05.2018 Советским районным судом г. Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 120 часам обязательных работ. Постановлением Свердловского районного суда г. Красноярска от 17.09.2018 не отбытое наказание в виде 106 обязательных работ заменено ФИО1 на тринадцать дней лишения свободы в колонии – поселении с самостоятельным следованием. Постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска от 27.11.2018 ФИО1 освобожден по отбытии наказания. 

по настоящему делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах. 

14.11.2018 года около 12 часов 10 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, около первого подъезда 

<

адрес> на земле увидел зажигалку, на которой было прикреплено вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,075 грамм. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, обнаруженное на зажигалке наркотическое средство хранил его в кармане одежды, одетой на нем, после чего проследовал к дому 

<

адрес>, где достал из кармана одетой на нем одежды зажигалку с прикрепленным к ней указанным выше наркотическим средством, и разделил его на две части. Одну часть вещества ФИО1 приклеил на ноготь большого пальца левой руки, вторую часть наркотического средства спрятал в наружный нагрудный карман одетого на нем жилета, тем самым осуществил незаконное приобретение и хранение до момента его задержания сотрудником полиции по 

<

адрес> 14.11.2018 в 13 часов 30 минут. 

14.11.2018 в период с 14 часов 49 минут до 15 часов 20 минут в помещении дежурной части Отдела полиции № 8 МУ МВД РФ «Красноярское», расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 на ногте большого пальца левой руки было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета массой 0,015 грамм и из левого нагрудного наружного кармана жилета вещество коричневого цвета массой 0,060 грамм.

Согласно заключению эксперта № от 01.12.2018 года, вещества, представленные на экспертизу в пакетах № и №, массой 0,015 грамм и 0,060 грамм соответственно содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Данное наркотическое средство массой 0,075 грамм согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство массой 0,075 грамм относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, указав, что действительно 14.11.2018 около 12 часов 10 минут около первого подъезда 

<

адрес> на земле увидел зажигалку желтого цвета, которую поднял с земли и обнаружил на ней вещество коричневого цвета, которое было закреплено на основании зажигалки, предположил, что это наркотическое вещество «Шоколад», которое он (ФИО1) периодически употребляет. Зажигалку с веществом положил в наружный левый карман жилетки, которая была одета на нем (ФИО1), так как решил оставить данное вещество для личного употребления без цели сбыта. За домом 

<

адрес>, он (ФИО1) вытащил зажигалку из кармана жилета, отлепил от нее наркотическое вещество, часть которого положил в левый нагрудный боковой карман своего жилета, а вторую часть вещества наклеил на ноготь большого пальца левой руки, для того чтобы сразу покурить, а зажигалку выбросил. Проходя мимо 

<

адрес> встретил своего знакомого ФИО9, после чего к ним подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, произвели личный досмотр, затем доставили в отдел полиции, где у него было обнаружено и изъято наркотическое средство «Шоколад». 

Исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО1, помимо его признательных показаний, установленной совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 14.11.2018 года примерно в 13 часов 30 минут, ФИО3, ФИО4, находясь на маршруте патрулирования, проезжая по 

<

адрес>, заметили двух молодых парней, как позже им (ФИО3, ФИО4), стало известно ФИО1 и ФИО5, которых остановили и решили выяснить, имеются ли у них при себе запрещенные обороту вещества и предметы, при этом ФИО3 заметив наклеенное на ногте большого пальца левой руки ФИО1 вещество темно - коричневого цвета, о чем сообщил ФИО4, после чего ФИО1 был доставлен в ОП № 8 к оперативному дежурному ФИО6, где ФИО6 в ходе личного досмотра ФИО1 на ногте большого пальца левой руки и в нагрудном наружном кармане жилета, одетого на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое вещество /л.д. 54-56, 57-59/;

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что около 14 часов 30 минут в дежурную часть ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

адрес> сотрудниками УВОВНГ России по Красноярскому краю был доставлен ранее незнакомый емумужчина, как стало известно ФИО1, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ. В период времени с 14 часов 49 минут до 15 часов 20 минут, им ФИО6 в помещении дежурной части в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого на ногте большого пальцалевой руки ФИО1, а также в нагрудном наружном кармане жилета, одетого на ФИО1, было обнаружено и изъято веществокоричневого цвета, упаковано в два бумажных пакета, которые были снабжены пояснительной надписью, подписаны понятыми и опечатаны печатью ОП № 8 «Дежурная часть» /л.д. 51-53/;

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 14.11.2018 в дневное время по просьбе сотрудников полиции в ОП № 8 по 

<

адрес> участвовали в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого им (ФИО7, ФИО8) парня, представившийся ФИО1, у которого сотрудниками полиции в ходе личного досмотра на ногте большого пальца левой руки, а также в наружном нагрудном кармане жилета надетого на нем (ФИО1) было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, упаковано в два бумажных конверта белого цвета, конверты были опечатаны, на них была нанесена сопроводительная надпись, на которых расписались они (ФИО7, ФИО8) и ФИО1, а также расписались в протоколе личного досмотра ФИО1 /л.д. 60-62, 63-65/;

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 14.11.2018 примерно в 14 часов 00 минут, он (ФИО9) на 

<

адрес>, встретил своего знакомого ФИО1, в районе какого дома ему неизвестно, так как он (ФИО9) плохо знает местность, после чего решил пойти домой и в этот момент к ним (ФИО1, ФИО9) подъехали сотрудники полиции, попросив предъявить документы, удостоверяющие личность, после чего сотрудники полиции провели ему (ФИО9) и ФИО1 наружный осмотр путем похлопывания одежды, в результате которого у него (ФИО9) сотрудники полиции ничего не обнаружили, а у ФИО1 обнаружили неизвестное ему вещество, в связи с чем их (ФИО1, ФИО9) доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где данное вещество изъяли у ФИО1 /л.д. 66-68/.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении в действиях В.В.АБ. признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д.14 /;

- рапортом старшего полицейского 1 роты 3 батальона полиции УВОпо г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО3 от 14.11.2018, согласно которому 14.11.2018 годаоколо 13 часов 30 минут во дворе 

<

адрес> был задержан и доставлен в дежурную часть отдела полиции №8 МУ МВД РФ «Красноярское» ФИО1 /л.д. 13/;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.11.2018, согласно которому при проведении личного досмотра на ногте большого пальца левой руки ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,15 грамм, в нагрудном наружномкармане жилета одетого на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,60 грамм, общей массой 0,075 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта /л.д. 19/;

- справкой об исследовании № от 14.11.2018 года, подтверждающей, что вещество массой 0,015 грамм, представленное на исследование, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> /л.д. 21/;

- справкой об исследовании № от 14.11.2018 года, подтверждающей, что вещество массой 0,060 грамм, представленное на исследование, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> /л.д. 23/;

- протоколом выемки 15.11.2018 наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,075 грамм уоперативного дежурного ОП № 8 МУ МВД РФ «Красноярское» П.Д.ВБ., которое было им обнаружено и изъято при проведении личного досмотра ФИО1 14.11.2018 года /л.д.25-27 /;

- заключением эксперта № от 01.12.2018 года, подтверждающим, что вещество № 1 массой 0,005 грамм, представленное на экспертизу в пакете № 1 с сопроводительной надписью: «14.11.20018 в данном конверте находится вещество коричневого цвета изъятое в помещение ОП № 8... с большого пальца левой руки с ногтя» содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998№ 681.

Вещество № 2 массой 0,050 грамм, представленное на экспертизу в пакете № 2 с сопроводительной надписью: «14.11.20018 в данном конверте находится вещество коричневого цвета изъятое в помещение ОП № 8... с нагрудного кармана жилетки» содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 /л.д.35-39/;

- протоколом осмотра бумажных пакетов № 1 с веществом 

<

данные изъяты> – 0,015 (с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,010 грамм, на проведение экспертизы – 0,003 грамм, остаток – 0,002 грамм); № 2 с веществом 

<

данные изъяты> – 0,060 с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,010 грамм, на проведение экспертизы – 0,003 грамм, остаток – 0,047 грамм); № 3 с марлевым тампоном со смывами с правой и левой руки ФИО1; № 4 с марлевым тампоном с контрольным смывом /л.д.42-46/.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Принимая во внимание заключение судебно – психиатрического эксперта №/д от 10.12.2018 года /108-110/, исследованного в судебном заседании, а также адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких - либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих условиях.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства положительно, наличие по месту учебы благодарностей и грамот за активное участие в школьных конкурсах, наличие грамот за спортивные достижения в соревнованиях по дзюдо, при этом, вновь совершил преступление в период не снятой и непогашенной судимости.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие по месту учебы благодарностей и грамот за активное участие в школьных конкурсах, наличие грамот за спортивные достижения в соревнованиях по дзюдо.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, его возраст и трудоспособность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания и соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО1, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

По мнению суда, назначенное ФИО1 наказание является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Обязанность по наблюдению и контроль за осужденным возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию. 

Примененную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке не отменять до вступления в законную силу приговора суда, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- бумажный пакет № 1 с веществом 

<

данные изъяты> – 0,015 (с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,010 грамм, на проведение экспертизы – 0,003 грамм, остаток – 0,002 грамм);

- бумажный пакет № 2 с веществом 

<

данные изъяты> – 0,060 с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,010 грамм, на проведение экспертизы – 0,003 грамм, остаток – 0,047 грамм), хранящиеся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД РФ «Красноярское»;

- бумажный пакет № 3 с марлевым тампоном со смывами с правой и левой руки ФИО1;

- бумажный пакет № 4 с марлевым тампоном с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения ОП № 8 МВ МВД России «Красноярское» хранить до принятия решения по уголовному делу по ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: О.В. Шевцова